
VERBALE DELLA RIUNIONE DEL GIORNO 24 MAGGIO 2019

Oggi 24 Maggio 2019, alle ore 17.30, presso la sede Lapam sita in Piazza Vittoria 21, Fanano (MO), su
comunicazione consegnata a tutti i componenti, si riunisce il Comitato in seduta privata.

Sono presenti:
Turchi Cesare
Poli Maurizio Umberto
Romanelli Renzo 
Pellegrini Leonardo ASSENTE
Zanasi Massimo 
È presente il segretario Simona Bettini.
Il  Presidente  dato  atto  che  partecipano  alla  seguente  seduta  5  componenti  su  5,  dichiara  validamente
costituito il Comitato e passa alla trattazione dell’ordine del giorno.

DELIBERA N° 25.
1) TRASCRIZIONE DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 07/05/2019
Il  Presidente  propone  di  approvare  la  trascrizione  del  verbale  della  riunione  precedente,  che  è  stato
consegnato ad ogni componente del Comitato per prenderne visione e lettura.
Il Comitato con 4 voti a favore, e quindi all’unanimità

DELIBERA
la trascrizione del verbale della riunione del 07/05/2019.

DELIBERA N° 26.
2) CONCESSIONE  BENEFICIO  DIRITTI  DERIVANTI  DAGLI  USI  CIVICI  ART.26
REGOLAMENTO
Il Presidente informa il Comitato, vista la richiesta del signor Bonacorsi Cantelli Maurizio nato a Sestola il
28/11/1962  e  residente  a  Fanano  in  Via  S.D’Acquisto,  con  la  quale  chiede  in  base  all’art  26  del
regolamento/statuto di beneficiare dei diritti derivanti dagli usi civici, escluso il diritto di voto del Comitato,
in qualità di ascendente del padre Bonacorsi Cantelli Giovanni.
Il Comitato con voti 4 delibera di concedere detto beneficio.

DELIBERA N° 27.
3)   FRAZIONAMENTO AREE IN LOC. CIMONCINO RICHIESTA DAL COMUNE DI FANANO
Visto l’incontro avuto in data 21/05/2019  presso il Comune di Fanano il Presidente propone di discutere di
quanto in oggetto. Dopo breve discussione, con 4 voti favorevoli, il Comitato autorizza il Presidente alla
firma del frazionamento in oggetto.

DELIBERA N° 28.
4)  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  RELATIVO  AL  BANDO  PER  LAVORI  DI
MANUTENZIONE  RETE  ESCURSIONISTICA  E  AREE  VERDI  NEGLI  USI  CIVICI,  NEL
COMUNE DI FANANO E NEL PARCO DEL FRIGNANO.
Il Presidente propone di approvare il verbale di gara redatto in data 24/05/2019 relativo all’affidamento dei
servizi in oggetto che si allega al presente atto (allegato 1).
Il Comitato con 4 voti a favore delibera l’approvazione del verbale di gara.

DELIBERA N° 29.
5)  AGGIUDICAZIONE LAVORI PER MANUTENZIONE RETE ESCURSIONISTICA E  AREE
VERDI NEGLI USI CIVICI, NEL COMUNE DI FANANO E NEL PARCO DEL FRIGNANO.
Premesso che con Propria deliberazione n. 20 del 07.05.2019

- si  stabiliva di procedere all’affidamento di servizi  finalizzati  alla manutenzione del territorio del
Comune di Fanano, dell’uso civico e del Parco del Frignano (rete escursionistica ed aree verdi) per il
periodo  dal  27/05/2019  al  31/08/2019,  mediante  procedura  di  gara  informale,  per  un  importo
complessivo a base di gara di € 30.000,00 IVA compresa;

- si disponeva di procedere secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

Pagina 1 di 2                                                                                         Verbale della Riunione del 24 Maggio 2019



- si approvava la documentazione di gara consistente in domanda, dichiarazione ed offerta economica
redatte  sul  modello  predisposto  (modello  A),  copia  documento  d’identità  in  corso  di  validità,
capitolato speciale firmato per accettazione e copia DURC.

Visto che:
a) in  esecuzione degli  atti  suddetti,  è  stata  fissata  il  24/05/2019 alle  ore  12.00  la  scadenza per  la

presentazione delle offerte ed il 24/05/2019  alle ore 17.30 l’inizio delle operazioni di gara; 
b) visto il verbale n. 1  redatto in data 24/05/2019 e deliberato al punto precedente, con cui si propone

l’affidamento dei servizi di cui trattasi alla ditta mandataria Chiarotti Edoardo con sede in Fanano
(MO),   Via  Roma n.  53  –  C.F.  CHRDRD84D10G393R e  P.IVA 03656750365,  che  ha  offerto
l’importo di € 27.135,00 comprensivo di IVA; 

c) Ritenuto necessario provvedere con estrema urgenza, approssimandosi l’avvio delle attività oggetto
dell’affidamento, prevista per il 27/05/2019;

d) Riconosciuta la regolarità delle operazioni e della documentazione presentata dalla ditta vincitrice;
e) Con voti 4 a favore;

DELIBERA
• di affidare in via definitiva, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi di cui trattasi alla ditta

mandataria  Chiarotti  Edoardo  con  sede  in  Fanano  (MO),   Via  Roma  n.  53  –  C.F.
CHRDRD84D10G393R e P.IVA 03656750365 ;

• di impegnare la spesa di € 27.135,00 IVA compresa;
• di dare atto che l’affidamento sarà comunicato con apposito scambio di lettere a mezzo PEC.

DELIBERA N°30
6)  INCARICO  AL  PRESIDENTE  DELLA  RICERCA  DI  UN  AVVOCATO  PER  IL
PROCEDIMENTO  DI  MEDIAZIONE  O  RELATIVA  INGIUNZIONE  DI  PAGAMENTO  NEI
CONFRONTI DELLA SOCIETÀ “CORNO ALLE SCALE INIZIATIVE TURISTICHE SPA”

Il  Presidente  fa  presente  che,  dopo vari  solleciti  effettuati  nei  confronti  della  società  “Corno alle  Scale
iniziative turistiche s.p.a.”, preso atto solo della rinuncia della medesima alla gestione futura dell’impianto
denominato “direttissima” che però non ha ancora provveduto al saldo delle due rate dovute e richieste,
chiede al Comitato se è d’accordo di adire le vie legali incaricando il medesimo a ricercare l’avvocato per
avviare le relative pratiche. Il Comitato, all’unanimità, approva.

VV.EE

Il Presidente comunica che in data 20/05/2019 è stato erogato il contributo all’Unità Pastorale della Valle del
Leo per € 800,00 come stabilito da delibera nr 17 del 28/03/2019.

Il Comitato infine prende atto che la quota consortile del Corsorzio di Bonifica della Burana è aumentata
rispetto all’anno 2018 e si è pertanto provveduto a modificare il dato inserito nel bilancio di previsione.

Non essendoci altri punti di cui discutere, il Comitato decide di sciogliere l’Assemblea.

La riunione alle ore 18.20 viene conclusa.

Il Presidente Turchi Cesare _________________________________________

Il consigliere Poli Maurizio Umberto__________________________________

Il consigliere Zanasi Massimo _______________________________________

Il consigliere Romanelli Renzo ______________________________________

Il Consigliere Pellegrini Leonardo                     ASSENTE                                 

Il Segretario Bettini Simona _________________________________________

Pagina 2 di 2                                                                                         Verbale della Riunione del 24 Maggio 2019


